INDICAÇÃO

Indica à Prefeitura de Santo André a necessidade

urgente de manutenção viária completa na Rua

Casemiro de Abreu, altura do nº 290, em Santo

André, em razão do grave estado de degradação

do pavimento e riscos à segurança dos

transeuntes e motoristas.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine, por meio da Secretaria

competente, ações emergenciais de recuperação viária na Rua Casemiro de Abreu,

especialmente na altura do nº 290, Vila Aquilino, neste município.

Justificativa:

A solicitação tem por base as condições extremamente precárias do asfalto e do passeio

público, conforme registrado em fotografias e vídeo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A via apresenta diversos buracos, erosões profundas, falhas estruturais e desníveis severos,

incluindo uma cratera aberta no meio da pista, atualmente sinalizada de forma improvisada por

moradores com placas de madeira.

A situação representa risco iminente de acidentes graves, inclusive quedas de pedestres,

motociclistas e danos materiais a veículos, além de comprometer o tráfego normal na região. Há

também resíduos expostos e desagregação do revestimento asfáltico, tornando o trecho

intransitável em períodos de chuva.

O descaso com a manutenção da via reflete diretamente na qualidade de vida dos moradores,

sendo imprescindível que o Poder Público atue de forma célere para evitar consequências mais

graves.

Diante do exposto, solicita-se:

• Vistoria técnica urgente em toda a extensão da Rua Casemiro de Abreu;

• Operação tapa-buracos com reforço estrutural nos pontos críticos;

• Reforço do sistema de drenagem, caso constatada infiltração;

• Recomposição do passeio público danificado e remoção de entulhos.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 13 de maio de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-20T13:00:42-0300